
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 08 de abril de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 422024

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº 257/2019 – ARCON-PA, DE 05 DE ABRIL DE 2019. 
A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;RESOLVE:I – EXCLUIR o 
servidor MARCO ANTÔNIO DA COSTA BROTAS, Matrícula n.º 57231054/4 
da Portaria nº 177/2019-ARCON-PA, de 28 de fevereiro de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.816 de 01/03/2019 de concessão de férias. II – Esta 
Portaria retroagirá a contar de 01/04/2019.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-
PA.

Protocolo: 421994

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 123/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita a planta de abate municipal dos referidos muni-
cípios, para diagnóstico. DESTINO: Soure e Salvaterra/PA PERÍODO: 09 a 
12/04/2019Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Ronnald 
Ewerton de Barros Tavares (Médico Vetrinário) MATRÍCULA: ORIGEM: Be-
lém/PAORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 422192

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 0217 /2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/19 – SPA, datado de 13.03.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias
de Licença Premio a servidora, DINÉA DE LEMOS VASQUES, matrícula nº 
3166023/1, Advogado, no período de 15.07.2019 a 13.08.2019, corres-
pondente ao período aquisitivo de 09.06.2014 a 08.06.2017, processo nº 
2017/261879. Publique-se.
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará/ITERPA, em 02 de 
abril de 2019.

Protocolo: 422266
Portaria nº 0216/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Mem º 029/19/CAF, datado de 28.03.2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de Licença Prêmio ao servidor, JAMES DEAN SOARES DA SILVA, 
matrícula nº 55587481/1, Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrá-
rio e Fundiário, no período de 22.04.2019 a 21.05.2019, correspondente 
ao período aquisitivo de 22.02.2007 a 21.02.2010.Publique-se.
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 02 
de abril de 2019

Portaria nº 0224/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 03/19 –CMCF/APR, datado de 02.04.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta)dias de Licença Prêmio, à servidora, MARCLI ARAUJO ZAIRE, 
matrícula nº3168905/1, Engenheiro Agrônomo, no período de 06.04.2019 
a 05.05.2019, correspondente ao período aquisitivo de 01.03.2008 a 
28.02.2011, processo nº 2009/377904. Publique-se.
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 195/19
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 04 de 
abril de 2019.

Protocolo: 422272

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 0225/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 015/19 – DEAF, de 04.04.2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, DANNY SILVERIO FERREIRA SOUSA, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845094/1, 
para responder pela Gerência de Cartografi a e Geoprocessamento - GCG, 
no período de 01.04.2019 a 30.04.2019, na ausência do titular, JOSÉ HIL-
TON DA SILVA CUNHA, por motivo de Férias.
Publique-se
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Respondendo pela Presidência 
Portaria nº 195/19
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 05 de 
abril de 2019 

Protocolo: 422286

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 229/2019de08/04/2019
Objetivo:participar de reunião no Ministério da Agricultura, em Brasília(-
DF).
Periodo:09 a 11/04/19 (2,5) Diárias
Servidora - 5719.1750-1- Mariceli Nascimento Moura Flexa- Diretor DEA-
FOrdenador:Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery- Diretora DAF

Protocolo: 422200
Portaria nº 228/2019de08//04/2019
Objetivo:realizar o cadastro e levantamento socioeconômico de 30 lotes, 
para regularização na modalidade de Assentamento da Associação dos 
Pequenos Agricultores do Assentamento 15 de Agosto no município de 
Castanhal(Pa).
Periodo:23/04 a 13/05/19 (20,5) Diárias e 23/04 a 22/05/19 (29,5) Di-
árias
Servidores:
5717.5638-2- Nelsivaldo de Jesus Bargas- Téc. DEAF
580.0161-2- Kátia Maria Carvalho de Araújo Ohashi- Téc. DEA
317.0578-1- José Luis de Moraes Pantoja- Agrimensor
316.8158-1- José Uchôa de Vasconcelos- Agrimensor
316.7070-1- José Enísio Ferreira Chaves- Motorista
Ordenador: Mariceli Nascimento Moura Flexa-Resp. p/ Presidência- 
Portaria nº 195/19

Protocolo: 422017

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1073/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
54189772/CLEO LEAL CARVALHO (AUXILIAR DE CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 422059


